
資料８－２　処理方式別浄化槽設置基数（令和６年度末）　※速報値

人槽

522 403 104 10 3 0 2 0 0 0 0 0 0

16,743 14,674 2,003 48 10 4 3 0 1 0 0 0 0

6,372 4,803 1,386 126 32 23 2 0 0 0 0 0 0

23,637 19,880 3,493 184 45 27 7 0 1 0 0 0 0

10 3 6 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

48 1 9 8 3 7 7 8 1 1 0 0 3

439 130 53 97 50 49 34 15 6 3 0 2 0

497 134 68 105 53 56 41 24 7 4 0 2 3

24,134 20,014 3,561 289 98 83 48 24 8 4 0 2 3

（２）新構造基準適用のもの
人  槽 

58,025 5,302 117 50 8 8 3 0 0 0 0 0 0
7,954 646 47 26 4 1 1 0 0 0 0 1 0

92 19 10 4 4 6 0 0 0 0 0 0 0
6,319 666 159 47 16 8 6 2 0 1 0 0 0

72,390 6,633 333 127 32 23 10 2 0 1 0 1 0
854 148 215 411 46 30 2 0 2 0 0 0 0 0 0

23,460 22,593 437 376 18 10 3 3 16 4 0 0 0 0 0
4 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0

2,707 1,145 969 307 191 73 12 8 2 0 0 0
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

256 34 41 52 54 37 24 8 5 1 0
10 7 3

2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93,833 84,525 2,705 4,944 898 364 123 99 63 68 22 9 6 6 1

52,248 48,972 1,082 1,738 251 99 45 34 9 11 1 4 1 1 0

97 58 3 4 8 2 0 11 5 5 0 0 0 1 0

102 52 3 21 8 11 1 2 2 1 0 1 0 0 0

7,990 6,395 541 824 119 63 14 16 9 4 2 2 0 0 1

129,122 113,661 3,899 6,557 2,229 1,472 490 363 218 126 56 21 11 14 5

201,512 13,190 2,562 1,599 522 386 228 128 56 22 11 15 5

（３）合計
人槽

96,027 85,108 10,459 311 77 50 17 2 1 1 0 1 0
129,619 117,694 8,854 1,577 543 419 259 150 63 25 11 16 8

225,646 202,802 19,313 1,888 620 469 276 152 64 26 11 17 8

そ　　　　　の　　　　　他

小　　　　　　　　　　　計

合                       計 182,788

凝 集 分 離

接 触 ば っ 気 ･ 活 性 炭

凝 集 分 離 ･ 活 性 炭

硝 化 液 循 環

三 次 処 理 脱 窒 ･ 脱 燐

うち窒素又は燐除去能
力を有する高度処理型

うちＢＯＤ除去能力に
関する高度処理型

回 転 板 接 触

接 触 ば っ 気

散 水 ろ 床

長 時 間 ば っ 気

標 準 活 性 汚 泥

1,001～
2,000

接 触 ば っ 気 ･ ろ 過

49
そ の 他 5,414
小 計

101～
200

合併処理浄化槽

構
造
例
示
型

分 離 接 触 ば っ 気

嫌 気 ろ 床 接 触 ば っ 気

脱 窒 ろ 床 接 触 ば っ 気

65,228

大
臣
認
定
型

うち窒素及び燐除去能
力を有する高度処理型

51～100
4,001～
5,000

5,001～
10,000

10,001～

単独処理浄化槽

分 離 接 触 ば っ 気 52,537
分 離 ば っ 気 7,228
散 水 ろ 床

活 性 汚 泥

そ の 他

小 計

合併処理

2,001～
3,000

合計

合 計 5～10 11～20 21～50

腐 敗 型

201～
300

～20 21～100
101～
200

散 水 ろ 床

201～
300

5,001～
10,000

3,001～
4,000

10,001～
2,001～
3,000

4,001～
5,000

3,001～
4,000

201～
300

301～
500

501～
1,000

（１）旧構造基準適用のもの
301～
500

501～
1,000

1,001～
2,000

合計

種  類

 種   類

21～100
101～
200

5,001～
10,000

合 計 ～20

合 計

ば っ 気 型

そ の 他

小 計

単独処理

301～
500

単独処理

合併処理

10,001～
種  類

501～
1,000

1,001～
2,000

2,001～
3,000

3,001～
4,000

4,001～
5,000


