

資料8-2 処理方式別浄化槽設置基数（令和6年度末）※速報値

(1) 旧構造基準適用のもの

種類	人槽	合計	~20	21~100	101~200	201~300	301~500	501~1,000	1,001~2,000	2,001~3,000	3,001~4,000	4,001~5,000	5,001~10,000	10,001~
単独処理	腐敗型	522	403	104	10	3	0	2	0	0	0	0	0	0
	ばつ気型	16,743	14,674	2,003	48	10	4	3	0	1	0	0	0	0
	その他	6,372	4,803	1,386	126	32	23	2	0	0	0	0	0	0
	小計	23,637	19,880	3,493	184	45	27	7	0	1	0	0	0	0
合併処理	散水ろ床	10	3	6	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
	活性汚泥	48	1	9	8	3	7	7	8	1	1	0	0	3
	その他	439	130	53	97	50	49	34	15	6	3	0	2	0
	小計	497	134	68	105	53	56	41	24	7	4	0	2	3
	合計	24,134	20,014	3,561	289	98	83	48	24	8	4	0	2	3

(2) 新構造基準適用のもの

種類	人槽	合計	5~10	11~20	21~50	51~100	101~200	201~300	301~500	501~1,000	1,001~2,000	2,001~3,000	3,001~4,000	4,001~5,000	5,001~10,000	10,001~
単独処理浄化槽	分離接觸ばつ気	58,025	52,537	5,302	117	50	8	8	3	0	0	0	0	0	0	0
	分離ばつ気	7,954	7,228	646	47	26	4	1	1	0	0	0	0	1	0	0
	散水ろ床	92	49	19	10	4	4	6	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他	6,319	5,414	666	159	47	16	8	6	2	0	1	0	0	0	0
	小計	72,390	65,228	6,633	333	127	32	23	10	2	0	1	0	1	0	0
構造例示型	分離接觸ばつ気	854	148	215	411	46	30	2	0	2	0	0	0	0	0	0
	嫌気ろ床接觸ばつ気	23,460	22,593	437	376	18	10	3	3	16	4	0	0	0	0	0
	脱窒ろ床接觸ばつ気	4	0	1	2	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	回転板接觸	3				1	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0
	接觸ばつ気	2,707				1,145	969	307	191	73	12	8	2	0	0	0
	散水ろ床	1				1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	長時間ばつ気	256				34	41	52	54	37	24	8	5	1	0	0
	標準活性汚泥	10												7	3	0
	接觸ばつ気・ろ過	2				1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
	凝集分離	0				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	接觸ばつ気・活性炭	1				0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
	凝集分離・活性炭	1				0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	硝化液循環	0				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	三次処理脱窒・脱硝	0				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	小計	93,833	84,525	2,705	4,944	898	364	123	99	63	68	22	9	6	6	1
大臣認定型	うち窒素又は燐除去能力を有する高度処理型	52,248	48,972	1,082	1,738	251	99	45	34	9	11	1	4	1	1	0
	うち窒素及び燐除去能力を有する高度処理型	97	58	3	4	8	2	0	11	5	5	0	0	0	1	0
	うちBOD除去能力に関する高度処理型	102	52	3	21	8	11	1	2	2	1	0	1	0	0	0
	その他	7,990	6,395	541	824	119	63	14	16	9	4	2	2	0	0	1
	小計	129,122	113,661	3,899	6,557	2,229	1,472	490	363	218	126	56	21	11	14	5
	合計	201,512	182,788	13,190	2,562	1,599	522	386	228	128	56	22	11	15	5	

(3) 合計

種類	人槽	合計	~20	21~100	101~200	201~300	301~500	501~1,000	1,001~2,000	2,001~3,000	3,001~4,000	4,001~5,000	5,001~10,000	10,001~
単独処理		96,027	85,108	10,459	311	77	50	17	2	1	1	0	1	0
合併処理		129,619	117,694	8,854	1,577	543	419	259	150	63	25	11	16	8
合計		225,646	202,802	19,313	1,888	620	469	276	152	64	26	11	17	8